
 
GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

 
 
 

1/1 
Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   
Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 01/2023 
 

A COMISSÃO DE SELEÇÃO, considerando os itens 4.1, 4.2, 4.5 e 4.7 do Edital nº 

13/2023 do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO de 

13 de setembro de 2023, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DIVULGAR composição da Banca Examinadora; lista de pontos da prova didática; 
e programação do processo seletivo: 

 
 

ÁREA DE CONHECIMENTO: Anatomia humana, Histologia humana, Embriologia humana, 
Fisiologia Humanas e Patologia Geral / Tutoria /Conferências. 

 
Campus Paulo Freire - (Teixeira De Freitas) 

 
 

BANCA EXAMINADORA 
Presidente- Renata Soares Passinho – SIAPE 2060642 
Membro - Raquel Wolff Cabala – SIAPE 3333342 
Larissa Goulart Zanardo Santana - SIAPE 3333286 
Membro Suplente- William Rodrigues de Freitas – SIAPE 1965070 

 
 
 

LISTA DE PONTOS PROVA DIDÁTICA 
1. Anatomia do sistema cardiovascular; 
2. Histologia do sistema endócrino; 
3. Histologia do sistema nervoso central; 
4. Fisiologia do sistema digestório; 
5. Fisiologia do sistema urinário; 
6. Embriologia do sistema reprodutor feminino; 
7. Lesão celular – necrose e apoptose; 
8. Adaptação celular. 

 
 

 
 
 
 
 

 



 
GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

 
 
 

2/1 
Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   
Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 

 
AVISO 

Estarão disponíveis para a realização da prova didática computador ligado à TV para 
projeções, bem como quadro branco, pincel e apagador. 

 
LOCAL DA PROVA 

 
Campus Paulo Freire 

Praça Joana Angélica, 250, bairro São José Teixeira de Freitas-BA, CEP: 45988-058 
 
 

PROGRAMAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 
 

 
Data Horário Atividade 
19/10/2023 
 

09:00 às 09:40 
Local: 
Complexo I 
(IHAC) sala 15 

Apresentação da candidata com inscrição 
homologada à Banca Examinadora e realização da 
prova didática. 

20/10/2023 08:00 às 16:00 Prova de Títulos 

 
 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

 

Teixeira de Freitas, 09 de outubro de 2023 

 

 

Ezequiel Batista do Nascimento 

SIAPE 3067563 

Presidente da Comissão de Seleção 

COMISSÃO DE SELEÇÃO 
                                                                 PORTARIA Nº 617/2023 

 


